

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny na pocztach 1.30 marek, z odnoszeniem 1.66 marek. Do Polski 4.00 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Warszawa numer 194 159.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

Głoszenia przyjmuje się za opłatą 5 fenigów za 1-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 15 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 2531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 52

Allenstein (Olsztyn), na środę 2 lutego 1938

Nr. 26

## Zwycięza, kto naprzód idzie

Przyszłość należy do istot żywych, pracowitych, należy do tych, co nie opuszczają rąk w bezprodukcyjnym marzeniu lub w rezygnacji lecz którzy umieją kroczyć naprzód, stanowczym krokiem.

Słychać wokoło często narzekania, że czasy obecnie nie sprzyjają naszemu życiu społecznemu, że nie widać oczekiwanych owoców owej tak sławionej przyjaźni.

Nie wchodzimy dziś w to, czy i jak dalece narzekania te są uzasadnione, bo nie rozważania nad niedolą naszą wprowadzą nas na lepszą drogę, lecz czyn.

Spoglądamy rzeczywistości śmiało w oczy, lecz nie przeraża nas ta rzeczywistość, nie łamie bynajmniej zapału naszego. Przeciwnie, prostujemy kark, podnosimy dumnie czoło, wyprężamy mięśnie. Czym trudniejsza rzeczywistość, tym więcej sił nabieramy.

Skupiamy się i przystępujemy do rozegrania stawki o przyszły nasz los nie z twarzą „rozbekana”, lecz z uśmiechem na ustach.

Zycie jest gra. Jakież to oklepamy frazes — mówi ktoś. My zaś mówimy: Jakaż to wieka prawda, w którą można mocno uwierzyć i ... wygrać, albo nie uwierzyć i ... przegrać.

A my wygrać chcemy i dla tego myślimy nasze czyny nasze opieramy na wierze.

Dzień każdy odmierza naszą drogę na ziemi czerwonym sygnałem czasu, rzucając nam złowieszcze: **pamiętaj!**

— Pamiętaj, żeś minął jeszcze jeden słup drogowy w pielgrzymce do końca.

— Pamiętaj!

I niema ratunku! Nic nie pomoże oglądanie się, i rozpamiętywanie, i gorycz rozczarowań.

Świat przejdzie obok: obojętny i zimny. Niema ratunku!... „Ten, kto w tyle idzie, musi ulegać temu, co naprzód kroczy.”

Cicho dopalają się zorze wieczorne, ogniste poranki obojętnie budzą nas codziennie do naszej czarnej, mniej lub więcej ciężkiej, pracy.

Grobowa twarz nie wstrzyma słońca. Bezsilna złość nie przedłuży nocy spoczynku. Żal nie zatrzyma w biegu monotonicznych godzin, przelewających się, jak fala, w nieznane.

Twarde prawo przyrody nakazuje iść. Twarde prawo świata nakazuje trwać, dążyć, śpieszyć, gnać przegrywając lub odchodząc zwycięzca.

Trzeba tylko chcieć, móc i umieć wybrać.

Pójdiesz i poniesiesz swój krzyż przez życie — pójdiesz — chcesz czy nie chcesz.

Od ciebie zależy droga, którą kroczyć będziesz. Albo droga niemej rezygnacji i pesymizmu albo droga radosnego czynu i mocnej wiary w zwycięstwo.

My tę drugą drogę obrać chcemy, bo stawki nie wygrał, zwycięstwa nie odniósł żaden pesymista, lecz człowiek czynu, nie ten, co za piecem siedzi i boi się spojrzeć prawdzie w oczy lecz ten, co idzie śmiało trudnościom naprzeciw, łamie śmiało trudności i toruje sobie drogę naprzód.

Niezachwiana to prawda, którą wyrzekł wielki Marszałek Polski Józef Piłsudski.

Na to nie ma ratunku, że ten, kto w tyle idzie ulegać temu, co naprzód kroczy.

## Program wizyty regenta Horthy'ego w Polsce

Dnia 5-go b. m. przybywa do Polski na pięciodniowy pobyt regent Królestwa Węgier. Program wizyty regenta Węgier przewiduje powitanie dostojnego gościa w Krakowie przez P. Prezydenta Rzplitej, Marszałka Śmigłego Rydza i członków Rządu. Na granicy witać będzie regenta Horthy'ego minister komunikacji.

Podczas pobytu w Krakowie dostojny gość złoży wieńce na trumnie Marszałka Józefa Piłsudskiego i na grobie króla Stefana Batorego. Na Zamku wawelskim, gdzie regent Horthy zamieszka, odbędzie się obiad galowy i raut.

Po uroczystościach w Krakowie regent Węgier, P. Prezydent Rzplitej i Marszałek Śmigły Rydz wezmą udział w polowaniu w puszczy Białowiejskiej.

Po polowaniu regent Horthy przybędzie do Warszawy, gdzie zabawi jeden dzień. W tym czasie dostojny gość złoży wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza i przyjmie zarząd Towarzystwa Polsko-Węgierskiego i Towarzystwa im. Al. Patofiego.

Prezydent Rzplitej wyda na cześć dostojnego gościa obiad galowy na Zamku królewskim.

Regentowi Węgier towarzyszyć będą: minister spraw zagranicznych Koloman Hanya, szef gabinetu cywilnego regenta, p. de Uray, szef domu wojkowego regenta, gen. Keresztes-Fischer, syn regenta Węgier p. Stefan de Horthy, szef gabinetu ministra spraw zagranicznych p. Csaky, dyrektor polityczny w min. spraw zagr., p. Bakach-Besseny, kwatermistrz de Brunswick i adiutanci.

Kraków. W związku z przyjazdem regenta Węgier do Krakowa wszystkie sekcje obywatelskiego komitetu przyjęcia rozpoczęły intensywną pracę.

Całe miasto na powitanie dostojnego gościa przybierze odświętny wygląd i udekorowane zostanie chorągwiami o barwach Polski i Węgier. Kraków i społeczeństwo ziemi Krakowskiej powitają regenta Węgier w starym Barbakanie. Delegacje wystąpią w strojach regionalnych.

## „Czerwona obręcz”

Wzmoczona akcja komunistyczna w Belgii i Anglii wykazuje, że taktyka Moskwy usiłuje stworzyć na Zachodzie Europy „czerwoną obręcz” — od Hiszpanii poprzez Francję i Belgię aż do Anglii. Ostatnio bowiem i Londyn był świadkiem niesłuchanie agresywnej postawy propagatorów komunizmu. Dnia 16 stycznia b. r. w niedzielę komuniści urządzili dwa olbrzymie wiece w Londynie. Aby nadać tej akcji charakter „kulturalny”, zwołano te wiece pod egidą osławionego „Klubu lewej książki” i zaproszono w charakterze mówców szereg znanych w Anglii osób, które niestety uległy w ostatnich czasach sugestii, idącym z Moskwy.

Na wiecu w Albert Hall, gromadzącym kilka tysięcy osób, pierwszy przemówienie wygłosił Victor Golańcz, założyciel „Klubu lewej książki” który oznajmił, że na rok 1938 Klub zamierza przeprowadzić na całym terenie Anglii propagandę specjalnych popularnych powieści, ilustrujących w „prawdziwym oświeceniu” życie w Rosji sowieckiej. „Mamy już w naszym Klubie 50 000 członków, to znaczy 50 000 czerwonych misjonarzy!” — wołał Golańcz.

Następny mówca Sir Charles Trevelyan gloryfikował wyraźnie Rosję, przedstawiając w ten sposób dzisiejszą sytuację polityczną świata: „Ze wszystkich krajów — mówił on — Rosja jest najważniejsza (oklaski). Lewicowe sfery Anglii winny się starać zrozumieć lepiej dzisiejsze położenie Rosji, która jest najbardziej pokojowym państwem na

świecie... Ludzkość nie dojdzie do ładu, dokąd nie zaczniemy współpracować z Rosją... Istnieją dzisiaj na ziemi dwa bloki państw — demokratyczny i faszystowski. Do demokracji możemy zaliczyć W. Brytanie, Francję, Rosję (oklaski), Stany Zjednoczone i państwa Skandynawskie... Oczywiście wiecie, co mam na myśli, gdy mówię o państwach faszystowskich... ale faszyzm nie pokona się samą tylko modlitwą.

Wreszcie wstąpił na mównicę ostatni mówca, który wywołał sensację — dygnitarz Kościoła anglikańskiego, dziekan (dean) z Canterbury Hewlett Johnson. Wypowiedział on pod adresem Sowietów przemówienie, zakrawając wprost na kpiny. „Rosja — wołał — jest krajem, w którym każdy może żyć po chrześcijańsku stosunkowo łatwo... Anglia powinna stać się przyjaciółem Rosji i winna wspólnie z tym państwem wystąpić do walki z faszyzmem.”

Tak brzmiały oświadczenia wysokiego duchownego anglikańskiego Kościoła. Po ukończeniu wiecu „dziekan” Johnson zaśpiewał wraz z innymi uczestnikami międzynarodówkę, podnosząc ku górze zaciśniętą pięść...

Niesłuchany ten incydent wywołał w prasie angielskiej żywe komentarze. „The Times” z 23 bm. pisze: „Agresja czerwonych misjonarzy stała się już tak brutalna, że zdołali oni wedrzeć się do wszystkich sfer społeczeństwa anglikańskiego, siejąc zamęt i cynicznie przekraczając fakty.”

## Rezerwa wobec planu van Zeelanda

Berlin. Ze strony miarodajnej oświadczają, iż rząd Rzeszy nie widzi potrzeby zajmowania urzędowego stanowiska wobec planu van Zeelanda, gdyż Niemcy nie brały udziału w opracowywaniu tego planu. Dokument ten powstał z wyrażonej inicjatywy Anglii i Francji i nie został dotychczas zakomunikowany urzędowo rządowi Rzeszy. Tętejsze koła woła więc na razie zachować rezerwę, wyczekując jak ustosunkują się do planu jego inicjatorzy. Podzielają tu jednak na ogół pochwały opinii zagranicznej, która oceniła prace polityków i ekonomistów belgijskich, jako rzeczową i pozbawioną uprzedzeń. Wyrażają się tu również z uznaniem o tendencjach planu van Zeelanda, zmierzających do złagodzenia międzynarodowych trudności gospodarczych.

## Neutralność Ameryki

Waszyngton. Sekretarz stanu Cordell Hull oświadczył, iż St. Zjednoczone nie otrzymały żadnej noty brytyjskiej, francuskiej, czy też Związku Sowieckiego w sprawie udzielenia pomocy Chinom. St. Zjednoczone prowadzą politykę, która stosuje się do stałych, dawno wytkniętych linii.

W kołach zbliżonych do departamentu stanu oświadczenie to interpretowane jest w ten sposób, iż St. Zjednoczone nie zamierzają przyłączyć się do żadnego planu proponowanego na terenie genewskim i że będą kontynuowały swą obecną politykę neutralności.

## Pożar w kopalni

Londyn. W jednej z kopalni koło Glasgow wybuchł pożar, który odciał wyjście dziewięciu górnikom. Gdy oddziały ratunkowe dotarły do miejsca katastrofy, wszyscy górnicy byli już bez życia, gdyż udusili się w dymie.

## Postępy faszyzmu w Kanadzie

W r. 1940 chcą objąć rządy

Montreal. Gabriel Lambert, przewodca faszystów prowincji Quebec, odpowiadając przed sądem w Montrealu za wywołanie zaburzeń, oświadczył, że „w 1940 roku Kanadą rządzą będą faszyci“.

Ubrany w granatową koszulę ozdobioną swastyką dr. Lambert oświadczył, że: w chwili obecnej „The National Social Christian Party“ ma masę zgłoszeń, ale wstrzymuje się od przyjmowania członków, gdyż brak jej przewodców. Partia ta, na której czele stoi Adrian Rcand, ma na celu złączenie wszystkich mniejszości Kanady w jedną grupę polityczną, która będzie mogła sięgnąć po władzę tak w prow. Quebec jak i w całej Kanadzie.

Tłumacząc w jaki sposób mniejszości mogą uzyskać większość dr. Lambert oświadczył, że Francuzi którzy popierają ten ruch stanowią 30 procent ludności Kanady, zaś inne mniejszości stanowią też 30 procent. Razem stanowi to 60 procent całej ludności Kanady. Licząc na wszystkie mniejszości partia wyklucza jednak żydów. W chwili obecnej ruch jest już zapoczątkowany w całej Kanadzie. W prowincji Ontario reprezentuje go partia „The Canada Nationalist Party“. W szeregach partii znajduje się też wielu anglosasów. Zasada partii faszystowskiej w Kanadzie jest przyjmowanie tylko jednego członka z każdej rodziny.

## Zniwo śmierci wśród sportowców

Na międzynarodowych zawodach narciarskich w Garmisch-Partenkirchen w czasie biegu zjazdowego słynny narciarz włoski Giacinto Sertorelli, pośliznął się i runął w przepaść.

Sertorelli połamał 7 żeber i nadwyręził kręgosłup przyczem jedno ze złamanych żeber przebiło płuca. Narciarza przewieziono do szpitala, gdzie zmarł po dwudniowych męczarniach.

Tragiczny ten wypadek wywołał w Garmisch wstrząsające wrażenie.

Na meczu rugby.

W miejscowości Langon w pobliżu Bordeaux, w czasie meczu rugby, jeden z najlepszych graczy francuskich, Robert Lubat, upadł na boisku tak nieszczęśliwie, że zmarł wkrótce po wypadku na skutek doznanych obrażeń.

## Figura świętego z Hiszpanii

wyłowiona we Włoszech!

Z miasta Cagliari nadchodzi wiadomość, że na zachodnim brzegu Sardynii wyłowili rybacy tamtejsi statę Świętego, wyrzeźbioną w drzewie, przedstawiającą św. Franciszka z Pauli.

Fachowcy orzekli, że jest to dzieło sztuki hiszpańskiej mniej więcej z końca XVII-ego wieku.

Figura przebyła drogę z Hiszpanii z małym uszkodzeniem jedynie. Brak mianowicie tylko lewego ramienia. Czy je urwali czerwoni w Hiszpanii — przed wrzuceniem do morza — czy zginęło w dalekiej „podróży“ wodą, niewiadomo.

Mieszkańcy Sardynii przenieśli znaną figurę z czcią do kościoła i umieścili w jednej z kaplic.

M. B. LEPECKI

## Historia Białej Cariny i Annibia Metysa

7)

(Opowieść egzotyczna.)

— Zabierzemy dziewczynę, a stary niech idzie precz na złamanie karku.

— Tak, damy ją Annibowi, biedaczkowi, nie mało się o nią natroszczył, a ten krokodyl niech wynosi się z puszczy.

— Dajcie ją tu do mnie — wołał przyjaciel Annibia — ja mam mocnego i rączego muła.

Objęta dziesiątkiem rąk dziewczyna, znalazła się momentalnie na wysokim siodle przyjaciela swego kochanka.

Pedro, zoczywszy córkę unoszoną w górę, posiniał cały z gniewu i krzyknął ochrypłym głosem:

— Precz od mojej córki, ona moja, zrobię z nią co zechce! — a widząc, że nikt nie zwraca na niego uwagi, strzelił potrzykoc w kupę szamoczących się z dziewczyną kabokli. Strzałom odpowiedziały przeraźliwe jęki i wrzaski.

Rozpoczęła się bitwa krótka, straszna a rozpaczliwa.

Pijani kabokle dobyli swych długich dwururnych pistoletów i palili naoslep przed siebie...

Pochłonięci walką tak kabokle jak i Pedro, nie

## W Holandii zagrzały armaty

Z wielkim zainteresowaniem śledziła ludność Holandii wszelkie wiadomości o stanie zdrowia księżniczki Juliany. Lecz nietylko Holandia lecz cały świat zajmował się sprawą holenderskiego domu królewskiego, bo prasa wszystkich krajów rozpisywała się szczegółowo o radosnym wydarzeniu w domu królewskim. Nareszcie ludność holenderska usłyszała 15 wystrzałów armatnich a nie 101, bo księżna Juliana, przyszła królowa Holandii porodziła córeczkę.

W całej Holandii zapanowała wielka radość. Stan zdrowia matki i dziecka jest zadawalający.

Z okazji narodzin księżniczki wydano amnestię dla wojska i marynarki. Wszystkie kary i postępowania dyscyplinarne zostaną przez amnestię umorzono.

Zewsząd płyną pod adresem królowej Holandii jakoteż następczyni tronu księżnej Juliany i jej małżonka telegramy gratulacyjne.



Księżna Juliana, holenderska następczyni tronu.

## Komuniści podżegają robotników do wystąpień

Paryż. W tydzień po rekordowym sukcesie rządu Chautempsa w Izbie deputowanych sytuację Francji przysłaniały tak ciężkie chmury, że w niektórych kołach brano pod uwagę możliwość nowych, bardzo poważnych komplikacji politycznych.

Faktem jest, że jak to podnosi w alarmującym artykule „Le Temps“, agitacja wśród robotników wzmacnia się od kilku dni w niepokojującym stopniu. Komuniści zapowiadają hałaśliwe manifestacje — strajki nie tylko nie ustają, ale przeciwnie mnożą się — syndykaty zasypują rząd rewindykacjami, niemożliwymi do przyjęcia.

Wzrost konfliktów wewnętrznych i wynikająca stąd niepewność jest główną przyczyną słabości franka. Na giełdzie paryskiej funt sterling był notowany 154 fr. 87 cent. Renty francuskie zmniejszały o 20—50 cent. O ciężkim kryzysie franka świadczy skądinąd opublikowany tygodniowy bi-

lans banku Francji, który wykazuje, że między 14 o 20 bm. nowy kredyt został otwarty do wysokości 1 miliarda 147 milionów fr. — podczas gdy obrót pieniężny zmniejszył się o 692 miliony.

Przyczynę tylu powikłań, którą — jak powiedzieliśmy — jest wyłącznie niemal przeciągające się wrzenie społeczne, rząd Chautempsa pragnie usunąć przez wprowadzenie swego kodeksu pracy, ale i na tem polu dają się wyczuwać bardzo poważne trudności.

Projekt swój Chautemps przedstawił we czwartek ministrom, którzy zebrani na radzie gabinetowej aprobowali go jednogłośnie.

Wobec niejasnego stanowiska generalnej konfederacji pracodawców i generalnej konfederacji pracy, debata nad projektem nie będzie mogła rozpocząć się w Izbie przed czwartkiem. Rezultaty jej uważane są jako nader niepewne.

## 100 tysięcy ludzi pochłonęła „czystka“ sowiecka w ostatnim roku

Moskwa. „Prawda“, nawołując w artykule wstępnym do wysuwania bezpartyjnych na stanowiska kierownicze w administracji sowieckiej podkreśla, że w ciągu ubiegłego roku, to znaczy w okresie wzmoczonej „czystki“ zarówno w organizacjach partyjnych, jak i sowieckich wysunięto na stanowiska kierownicze przeszło 100 tys. nowych osób. Innymi słowy tyle pochłonęła „czystka“ w ostatnim roku.

Partia, pisze „Prawda“, dokonała pod kierownictwem stalinowskiego centralnego komitetu partii olbrzymiej pracy w dziedzinie wykarczowania „wrogich band“ z aparatu sowieckiego.

Otworzyło to drogę nowym dziesiątkom tysięcy ludzi, oddanych całkowicie partii i narodowi.

Wysuwanie nowych ludzi na stanowiska kierownicze — podkreśla „Prawda“ — ma charakter masowy.

## Skradli 24 000 dolarów

No wy Jork. Na oczach 700 robotników portowych, oczekujących na tygodniową wypłatę, czterej uzbrojeni w karabiny maszynowe bandyci weszli do biura „International Mercantile Co“, położonego na jednym z najbardziej ożywionych punktów wybrzeża Hudsonu, i po steroryzowaniu personelu zrabowali 24 000 dolarów, po czym zbiegli na skradzionym samochodzie ciężarowym.

gdzie przy zwłokach ojca zawodziła w głos nieszczęsna córka.

W parę chwil po tem, na małej leśnej kampie został tylko Annibio z kochanką i wiernym przyjacielem Fernandem.

×

Dzisiaj na miejscu zabójstwa stoi prosty, drewniany krzyż, otoczony niewielkim płotkiem z piniowych szczap, przez szanujących tradycję, okolicznych kabokli wystawiony. Przejeżdżający wzdrowiec, zoczywszy pochyloną już nieco Mękę Pańską przy ścieżce tropowej, wie co o tem miejscu sądzić — zdejmując kapelusz, żegna się, lub skoro jest to mulat lub metys, to oprócz znaku Krzyża Świętego, szepce jeszcze tajemne zaklęcia na cześć panującego w puszczy indyjskiego boga, — Tupana.

×

Stary Brazylijanin zakończył opowiadanie i zamysłił się ponuro. Krwawy blask ogniska padł na jego miedzianą twarz i odbił się w oczach, ukazując w nich smutek i melancholię.

Miało się na burzę. Gdzieś wysoko wierzchołki wielkich, stuletnich drzew, szumiały złowrogo i gwarzyły między sobą; nocny włóczęga, głupi ptak kerokero, leciał nad puszcza i wrzeszczał przeraźliwie, może ze strachu przed burzą, a może oznajmiał ją leśnym mieszkańcom...

Tuż nad naszymi głowami zbudziło się nagle stado małych, złośliwych małpek kapuczynek i podniosło pisk wielki a labiedziwy.

Gdzieś zdała, z przepaścistych haszczów brakatingi i takuary, z głębi odwiecznej dżungli, dobiegł nas groźny i ponury ryk jaguara — Pana Tych Stron.

(K o n i e c.)

## Niezależne państwo dla żydów

Bukareszt. W związku z dekretem o rewizji praw obywatelskich żydów rumuńskich wysunęła się na czołowe miejsce sprawa t. zw. akcji Willmana, która dąży do utworzenia niezależnego państwa żydowskiego. Akcja ta zapoczątkowana została jeszcze jesienią roku ubiegłego przez Willmana, który już wówczas usiłował przekonać miarodajne czynniki o konieczności znalezienia odpowiednich terytoriów dla żydów, a w pierwszej mierze żydów rumuńskich. Poza tym, organizacja wniosła w tym duchu podanie do Ligi Narodów i nawiązała kontakt z pokrewnymi organizacjami innych krajów.

Zwolennicy akcji Willmana nie protestują przeciwko dążeniom innych narodów nawet jeżeli noszą one charakter antyżydowski. Akcja ta stara się ściśle współpracować z czynnikami rządowymi, celem ułatwienia masowej emigracji żydów z Rumunii.

## Partia komunistyczna w Stanach Zjednoczonych

Waszyngton. Na zlecenie biskupów amerykańskich zostały w całym Stanach Zjednoczonych przeprowadzone dokładne badania, dotyczące rozwoju komunizmu w tym kraju. Amerykańska partia komunistyczna jest sekcją moskiewskiej międzynarodówki komunistycznej i została zorganizowana przez skrajnych socjalistów w r. 1919. Liczba członków wynosząca niedługo po utworzeniu partii około 50 000, poczęła następnie się obniżać aż spadła na 7500. W tym czasie głosiła partia ideologię wyraźnie rewolucyjną, której nie porzuciła i później w najgorszych kryzysowych czasach aż do roku 1935. Za ten okres czasu agitowali komuniści amerykańscy niezmiernie intensywnie w kołach bezrobotnej ludności i weteranów światowej wojny, tworząc specjalne w tym celu związki i organizacje. W roku 1935 głoszą komuniści amerykańscy hasła polityki Frontu Ludowego. Liczba członków wzrasta z 26 000 do 40 000 (od 1934 do 1937 r.).

Partia komunistyczna w Stanach Zjednoczonych nie jest właściwie partią robotniczą, gdyż robotnicy stanowią zaledwie jedną trzecią jej członków. Jest to raczej partia inteligencji i pracowników umysłowych. Według danych statystycznych co 27 członek Partii jest włościaninem. Połowa członków rekrutuje się z Nowego Jorku i Kalifornii. Członkowie są doskonale zorganizowani i zdyscyplinowani. Na zebraniach partyjnych omawia się obecnie przede wszystkim metody pracy i działalności, przyczem jest zawsze podkreślana analogia pomiędzy pracą reformatorską a rewolucyjną. Podczas gdy dawniej przy werbowaniu nowych członków operowało się argumentami o beznadziejności reform i konieczności rewolucji, dziś twierdzi się, że reformy dają zasadniczo najlepsze rezultaty, jednakowoż, ponieważ są one zwalczane, jedyną formą obrony staje się rewolucja.

## Groźba zamknięcia Bazyliki Grobu św.

Jerozolima. Wielce niepokojącą wiadomość otrzymały od władz mandatowych angielskich tuż przed Nowym Rokiem palestyńskie władze kościelne różnych wyznań. Oto nad Bazyliką Grobu św. w Jerozolimie i Bazyliką Groty Narodzenia w Betlejem wisi groźba zamknięcia już w najbliższych miesiącach. Obu tym świątyniom zagraża zgodnie z opinią powołanych rzeczoznawców zawalenie, o ile niezwłocznie nie zostaną podjęte prace konserwacyjne. Koszt tych robót wyniósłby ok. 150 tysięcy funtów i, o ile suma ta w najbliższym czasie nie zostanie zebrana, władze mandatowe zmuszone będą ze względu na bezpieczeństwo zamknąć dostęp do tych świątyń jeszcze przed świętami Wielkiej Nocy, kiedy napływ wiernych jest zazwyczaj większy a przez to i większe niebezpieczeństwo.

Suma potrzebna na odnowienie świątyni miejsc jest niewątpliwie wysoka, mogłaby jednak być nawet w tak krótkim czasie zebrana przez samych np. katolików. Pozostaje mimo to trudność załatwienia tej sprawy z tego względu, że gospodarzami w obu świątyniach oprócz katolików są również schimatycy Grecy, Ormianie, Koptowie i Syryjczycy, a z grup tych żadna nie chce się zgodzić, by katolicy ubiegli ją w pieczy o Miejsca Święta, a przez to, jak sądzą, wyjątkowe mogli sobie do nich trudniej sytuacji było by, gdyby rząd mandatowy, jako instytucja z obowiązku czuwająca nad stanem budynków w Ziemi Świętej i w sporach o prawo opieki nad sanktuariami w tym kraju nie zainteresowana, zechciał naśladować choćby przykład dawnych rządów tureckich, które w sposób wydatny łożyły na utrzymanie w stanie zadawalającym sanktuariów chrześcijańskich w Palestynie. Wprawdzie przed dwoma laty rząd angielski kosztem 70 tysięcy funtów dokonał w Bazylice Grobu św. pewnych umocnień murów świątyni, poważnie zarysowanych wskutek wadliwego obciążenia kopuły betonem po trzęsieniu ziemi w r. 1927, uczyniono



## Ośrodek Światowego Związku Polaków z Zagranicy pod Zakopanym.

Na Groniku, w gminie kościeliskiej pod Zakopanym, w pięknej podtatrzańskiej okolicy, powstał staraniem Towarzystwa Obozów dla młodzieży całkowicie nowoczesny ośrodek o charakterze wy-

poczynkowo-kształcącym, przeznaczony dla młodzieży polskiej, mieszkającej poza granicami kraju. W tych dniach odbyło się w obecności wysokich przedstawicieli państwa przekazanie ośrodka naczelnym władzom Światowego Związku Polaków z Zagranicy, skupiającego 8-milionową rzeszę Polaków poza granicami kraju.

## Potworny czyn szaleńca

Helsinki. W pobliżu Turku, późnym wieczorem stanął w płomieniach Zakład dla starców, w którym znajdowało się przeszło 600 pensjonariuszy. Płomienie ogarnęły gmach ze wszystkich stron. Pensjonariusze zakładu, którzy pogrążeni byli we śnie, zaalarmowani przez służbę, w panice poczęli wyskakiwać oknami. Rozgrywały się niesamowite sceny.

Kilku starców ogarniętych paniką rzuciło się w płomienie, kilku mieszkających na wyższych piętrach, wyskoczywszy przez okno zmarło. Ogółem

spłonęło żywcem 8 pensjonariuszy, kilkunastu zaś zginęło.

Wszczęte natychmiast dochodzenie wykazało, że zakład został podpalony przez szaleńca - piromana (człowieka, ogarniętego manią ognia) który zbiegł ze szpitala dla umysłowo - chorych. Szaleńca schwytano w pobliżu miejsca pożaru, zeznał on, że dom starców podpalił z czterech stron, gdyż chciał zobaczyć, jak mieszkańcy uciekać będą z płonącego gmachu.

## Niebywałe zniszczenie we Francji spowodował straszny huragan

Paryż. Nad całą Francją przeszedł niesłychanie gwałtowny huragan.

W Paryżu liczne dachy zostały zerwane. Wiatr obalił na ulicach drzewa i powyrywał je z korzeniami. Na bulwarze Voltine w Paryżu wielki samochód ciężarowy zepchnięty przez wicher z ulicy

na chodnik przewrócił stragan uliczny, ustawiony na brzegu jezdni i został rozbity o słup sygnalowy. Okiennice w wielu domach zostały powyrywane z zawias. Wielki komin fabryczny na placu Clichy w Paryżu wysokości ok. 20 m. którego ciężar wynosi ponad 3 tys. kg. wichura rzuciła na plac.

to jednak w sposób nie tylko niedostateczny ale i wysoce nieestetyczny przez ustawienie żelaznych trawersów i podmurowań.

W ogóle, jak obecna sprawa wskazuje, kwestia ochrony drogich całemu światu chrześcijańskiemu pamiątek w Ziemi Świętej musi być co rychlej rozstrzygnięta w sposób zdecydowany.

## Wypadki dnia

Z Litwy donoszą: W Olsianach, w czasie nieobecności rodziców pozostawione same troje dzieci zaczęły się bawić żarem z pieca i wzniciły pożar. Zanim nadbiegła pomoc, wszystkie dzieci spaliły się. Dom zdołano uratować.

×

Jak donoszą z Kowna w mozejkowskiej fabryce lnu wybuchł pożar. Straty wynoszą ponad 400 tys. litów. Przed kilku zaledwie dniami spłonęła również fabryka lnu w Szawlach. W Uciance spłonęła elektrownia miejska i miasto zostało pozbawione prądu. Straty wynoszą ponad 100 tys. litów. Od płonącej elektrowni zapalił się stojący w pobliżu młyn i również spłonął doszczętnie. Wartość spalonego młyna obliczana jest na 60 000 litów.

×

W Seclin niedaleko Lille spaliła się przetwórnia odpadków bawełnianych. Z budynków fabrycznych pozostały tylko zewnętrzne mury. Pożar trwał kilka godzin i przez dłuższy czas zagrażał sąsiednim domom mieszkalnym, z których ewakuowano mieszkańców. Straty sięgają paru milionów franków.

## Koszmaryny spór... o głowę skazańca

Kowno. Pomiędzy sądem w Kłajpedzie a sądem wojskowym w Szawlach powstał makabryczny spór.

W r. 1937 policja litewska ujęła niebezpiecznego bandytę Nowickiego, 5-krotnego mordercę i sprawcę 12 napadów rabunkowych. Ponieważ dwa morderstwa Nowicki popełnił na terenie Kłajpedy, 3 zaś na terenie Litwy właściwej sprawa Nowickiego przekazana została do rozpatrzenia sądowi wojskowemu w Szawlach.

Tymczasem sąd w Kłajpedzie skazał mordercę na karę śmierci przez ścięcie toporem.

Sąd wojskowy w Szawlach skazał natomiast Nowickiego na karę śmierci przez zatrucie gazami w hermetycznej kabynie. Sąd w Kłajpedzie domaga się wykonania kary według obowiązującego na obszarze Kłajpedy ustawodawstwa, natomiast sąd wojskowy w Szawlach ze względu na większą ilość przestępstw, popełnionych na terenie Litwy, domaga się wykonania kary przez otrucie gazami.

Spór toczy się w dalszym ciągu bez widoków rozstrzygnięcia, a tymczasem Nowicki oczekuje na decyzję w jakiej formie wyrok na nim zostanie wykonany.

## Kiepura będzie ojcem?

Paryż. Jan Kiepura i Marta Eggerth przybyli do Paryża. Pani Marta oświadczyła prasie, że niedługo wycofa się z życia artystycznego, gdyż spodziewa się zostać matką. Radosne wydarzenie oczekiwane jest w czerwcu.



Donosiliśmy wczoraj o wielkiej eksplozji w prochowni pod Rzymem, w czasie której 15 osób zostało zabitych a 300 rannych. Na obrazku część zabudowań fabrycznych. Dachy tych zabudowań zostały siłą eksplozji pozrywane.

Czytajcie naszą Gazetę





